

Số: 3609 /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày 03 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổng kết Đề án “Phòng ngừa, giải quyết đình công, tập trung đông người trái pháp luật, phá rối an ninh, trật tự của người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa” giai đoạn 2017-2020 và triển khai giai đoạn 2021-2025

Để đánh giá toàn diện kết quả thực hiện Đề án phòng ngừa, giải quyết đình công, tập trung đông người trái pháp luật, phá rối an ninh trật tự của người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2017-2020 và triển khai nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổng kết, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá khách quan, toàn diện, đầy đủ, chính xác tình hình, kết quả thực hiện Đề án giai đoạn 2017-2020; chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện Đề án.

2. Quá trình tổng kết phải bám sát nội dung, nhiệm vụ trọng tâm được phân công tại Đề án và thực tiễn tình hình, kết quả công tác để đề xuất các chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔNG KẾT

1. Nội dung

- Đánh giá tình hình, kết quả công tác thực hiện Đề án giai đoạn 2017-2020; rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện.

- Đánh giá kết quả đạt được những chỉ tiêu cụ thể được giao tại Đề án.

- Đánh giá những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế trên và giải pháp khắc phục.

- Dự báo tình hình tác động trong thời gian tới để đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện.

(Có Đề cương báo cáo tổng kết kèm theo)

2. Thời gian

- Mốc thời gian tổng kết: số liệu báo cáo tổng kết tính từ thời điểm ban hành Đề án đến thời điểm tổng kết (từ tháng 04/2017 đến tháng 06/2020).

- Thời gian tổ chức tổng kết:

+ Các phòng ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tổ chức tổng kết xong trước ngày 25/06/2020, tổng hợp báo cáo kết quả tổng kết (bằng văn bản) về Công an huyện Triệu Sơn (Cơ quan Thường trực thực hiện Đề án) qua đội An ninh nhân dân trước ngày 30/06/2020.

+ UBND huyện tổ chức Hội nghị tổng kết xong trước ngày 05/07/2020.

3. Hình thức tổng kết

- Các đơn vị: Công an huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Phòng Lao động thương binh và xã hội, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Y tế, Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, UBND các xã, thị trấn có doanh nghiệp đóng trên địa bàn đánh giá tình hình, kết quả thực hiện theo đúng yêu cầu và tổng hợp báo cáo kết quả, không tổ chức hội nghị tổng kết.

- UBND huyện tổ chức Hội nghị tổng kết.

III. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2021-2025

1. Xây dựng văn bản: Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất UBND huyện chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong các doanh nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, trình UBND huyện trước ngày 15/08/2020.

2. Triển khai: Triển khai nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025 tại Hội nghị tổng kết giai đoạn 2017-2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công an huyện kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện việc tổng kết; tham mưu, đề xuất, làm tốt công tác tổng kết và triển khai nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Liên đoàn Lao động huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CA.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



* **Lê Quang Trung**

ĐỀ CƯƠNG

**Báo cáo tình hình, kết quả công tác triển khai thực hiện Đề án
“Phòng ngừa, giải quyết đình công, tập trung đông người trái pháp luật,
phá rối an ninh, trật tự của người lao động trong các doanh nghiệp
trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa” giai đoạn 2017-2020**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND

ngày tháng năm 2020 của UBND huyện Triệu Sơn)

Phần I

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN
GIAI ĐOẠN 2017-2020**

I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN

1. Đánh giá những tình hình, hoạt động của doanh nghiệp theo lĩnh vực, địa bàn phân công
2. Đánh giá những yếu tố là nguy cơ, tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự tác động vào địa bàn các doanh nghiệp.
3. Tình hình đình công, tập trung đông người trái pháp luật, phá rối an ninh, trật tự của người lao động trên địa bàn.

II. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN**III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC**

1. Công tác tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Đề án.
2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đối với việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công.
3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.
4. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các doanh nghiệp.
5. Phát huy năng lực tự bảo đảm an ninh, trật tự của các doanh nghiệp.
6. Công tác phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, đơn vị chức năng trong thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, xử lý, ngăn chặn, giải quyết đình công, tập trung đông người trái pháp luật, phá rối ANTT.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm nổi bật.
2. Các chỉ tiêu cụ thể đạt được.
3. Tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện.
4. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế.
5. Bài học kinh nghiệm.

Phần II

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình tác động đến hoạt động của các doanh nghiệp nói chung ; tác động đến hoạt động đình công của công nhân nói riêng.

2. Nhiệm vụ trọng tâm.

3. Giải pháp.

4. Đề xuất, kiến nghị.

** Nội dung báo cáo phải đảm bảo đầy đủ các số liệu cụ thể phản ánh tình hình, kết quả trên các mặt công tác; các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công để dự báo những tác động trên lĩnh vực mình phụ trách đến nhiệm vụ phòng ngừa, giải quyết đình công, tập trung đông người trái pháp luật, phá rối an ninh, trật tự của người lao động trong các doanh nghiệp nhằm đề ra những nhiệm vụ thiết thực và giải pháp cụ thể để giải quyết ổn định tình hình phức tạp có thể xảy ra (Số liệu tập hợp báo cáo, tính từ 03/04/2017 đến tháng 06/2020).*